
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

Diário Oficial
DO MUNICÍPIO DE PALMAS

PALMAS - TO, SEXTA-FEIRA, 4 DE JULHO DE 2014

 ANO  V   Nº  1.042

SUMÁRIO
    Página

 Secretaria de Planejamento 
e Gestão

 Secretaria de Governo e 
Relações Institucionais

TERMO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 12/2014 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 12/2014  

Processo Original: nº PPSRP012/204
Processo de Adesão: n° 2014024196
TERMO DE ADESÃO AO REGISTRO DE PREÇOS, que tem 
como objeto prestação de serviços para contratação de empresa 
especializada para confecção de material gráfico e de materiais de 
comunicação visual para padronização, identificação, serviços de 
publicidade de utilidade pública nos termos da Ata de Registro de 
Preços nº 012/2014, originada do Pregão Presencial nº 012/2014 e 
seus anexos, do Governo Municipal de Novo Acordo TO, publicada 
no Diário Oficial nº 4.123 do Estado do Tocantins, de 09 de maio 
de 2014.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 
2002; Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, do Decreto 
Federal nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013 e Lei Complementar nº 
123, de 14 de dezembro de 2006.
DOS FORNECEDORES REGISTRADOS: NONATO, PEREIRA E 
RIOS LTDA – ME – CNPJ 05.022.812/0001-51.
DO OBJETO DE ADESÃO: Constitui objeto do presente Termo 
de Adesão prestação de serviços para contratação de empresa 
especializada para confecção de material gráfico e de materiais 
de comunicação visual para padronização, identificação, 
serviços de publicidade de utilidade pública, para atender as 
necessidades do Gabinete do Prefeito, conforme especificações e 
condições estabelecidas na referida Ata, com as especificações e 
quantitativos referentes aos lotes I, II e III.
VALIDADE DA ATA: Até o dia 21/04/2015 a contar a partir da 
assinatura da Ata em 22/04/2014.
DISPOSIÇÕES GERAIS: Reger-se-á a presente Adesão, todas as 
previsões elencadas na Ata de Registro de Preços Original e seus 
anexos, inclusive minuta contratual, e no que for omisso, pelas 
disposições constantes na Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho 
de 2002; Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993; Decreto 
Federal nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013 e Edital do  Processo 
nº PPSRP012/2014.
PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS – Estado do Tocantins, 
aos 04 dias do mês de julho de 2014.

ADIR CARDOSO GENTIL
Secretário de Governo e Relações Institucionais

NONATO, PEREIRA E RIOS LTDA – ME.

PORTARIA/SEPLAG/ Nº 717, DE 1º DE JULHO DE 2014.

Prorrogação de prazo para tomada de posse 
em cargo público. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 
GESTÃO, no uso de suas atribuições conferidas por meio do art. 
nº 23 da Lei 1.954, de 1º de abril de 2013, Decreto nº 423, de 4 
de abril de 2013, Decreto nº 597, de 25 de setembro de 2013; 
e, em consonância com o disposto no § 1º do art. 13 da Lei 
Complementar nº 008, de 16 de novembro de 1999,

RESOLVE:

Art. 1º PRORROGAR por 30 (trinta) dias, o prazo para os 
candidatos tomarem posse nos cargos em que foram nomeados 
por meio do Ato nº 0484, de 15 de maio de 2014 – Anexo Único, 
publicado no Diário Oficial do Município nº 1008, em 15/05/2014, 
conforme descrição abaixo:

Agente Administrativo Educacional

Nº ordem Classificação Nome Processo

02 1427 ALEXSSANDRO CAJADO LIMA 2014026413

03 1428 KARILENE LIMA DA CRUZ 2014026704

07 1432 JESSICA DE SOUSA XAVIER 2014026710

12 1437 SONIA ROSA FARIAS 2014027359

15 1440 JOSILENE RIBEIRO MEDEIROS 2014026969

22 1447 CLAUDIONE PEREIRA ALVES 2014026294

42 1467 ROSILENE MARTINS LIMA 2014027334

48 1473 REBECA GABRIELE SILVEIRA DO NASCIMENTO 2014026713

53 1478 WESLEY FERNANDES CUNHA 2014026724

57 1482 ELISMAR BORGES RODRIGUES 2014026436

68 1493 CRYSTIANO DA SILVA REGO 2014026973

81 1506 ANA LIDIA ROSA DOS SANTOS 2014026373

85 1510 PATRÍCIA LEITE GOMES 2014027325

Técnico Administrativo Educacional

Nº ordem Classificação Nome Processo

06 342 KEILIANE LEITE NEVES 2014027223

12 348 VANUSA DE OLIVEIRA PERES 2014026438

19 355 GLEYDSON MOREIRA NEVES DOS SANTOS 2014026920

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Secretário de Planejamento e Gestão, ao 1º 
dia do mês de julho de 2014.

FRANCISCO VIANA CRUZ
Secretário de Planejamento e Gestão

PORTARIA Nº 739 - SEPLAG, DE 4 DE JULHO DE 2014. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 
GESTÃO, no uso de suas atribuições, conferidas por meio do 
artigo nº 23 da Lei nº 1.954 de 1º de abril de 2013, que dispõe 
sobre a Reorganização Administrativa do Poder Executivo de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 677, de 18 de dezembro de 
2013 e Oficio nº 356/2014/GAB/SEGRI, resolve

Secretaria de Governo e Relações Institucionais .................1

Secretaria de Planejamento e Gestão ....................................1

Secretaria de Finanças ............................................................3

Secretaria de Infraestrutura e Serviços Públicos..................3

Secretaria da Educação ...........................................................4

Secretaria da Saúde .................................................................6

Secretaria de Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano ...7

Fundação Cultural de Palmas .................................................8

Agência Municipal de Turismo ................................................8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                                  Nº 1.042 - SEXTA-FEIRA, 4 DE JULHO DE 20142

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

PÚBLIO BORGES ALVES
Procurador-Geral do Município

AGOSTINHO ARAÚJO RODRIGUES JÚNIOR
Superintendente de Elaboração Legislativa

IDERLAN SALES DE BRITO
Diretor do Diário Oficial

ESTADO DO TOCANTINS
SECRETARIA MUNICIPAL 

DE ASSUNTOS JURÍDICOS
S C U CC

IMPRENSA OFICIAL

http://diariooficial.palmas.to.gov.br
Av. JK - 104 Norte - Lote 28 A  

Ed. Via Nobre Empresarial - 7º Andar -  Palmas - TO  
  CEP - 77006-014

CNPJ: 24.851.511/0001-85
 

EXONERAR,

SANGELA NEGRI SILVA, matricula 413014694, do cargo 
Comissionado de Assessor Técnico II (DAS-7), lotada no Gabinete 
do Prefeito, a partir de 3 de julho de 2014:

Gabinete do Secretário de Planejamento e Gestão, aos 4 
dias do mês de julho de 2014.

FRANCISCO VIANA CRUZ
Secretário Municipal de Planejamento e Gestão

PORTARIA Nº 740 – SEPLAG, DE 4 DE JULHO DE 2014. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 
GESTÃO, no uso de suas atribuições, conferidas por meio do 
artigo nº 23 da Lei nº 1.954 de 1º de abril de 2013, que dispõe 
sobre a Reorganização Administrativa do Poder Executivo de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 677, de 18 de dezembro de 
2013, e Oficio nº 355/2014/GAB/SEGRI, resolve

EXONERAR,

Os servidores adiante relacionados, dos cargos que 
especifica, lotados na Secretaria Municipal de Governo e Relações 
Institucionais, a partir de 3 de julho de 2014:

Assistente de Gabinete II (DAS-9)
ROSA MARIA ARAÚJO VASCONCELOS

Assistente de Gabinete II (DAS-9)
JOSÉ FONTOURA PRIMO

Assistente de Gabinete I (DAS-8)
MARIA ULICÉIA BRITO SILVA

Gabinete do Secretário de Planejamento e Gestão, aos 4 
dias do mês de julho de 2014.

FRANCISCO VIANA CRUZ
Secretário Municipal de Planejamento e Gestão

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO PRESENCIAL N° 021/2014

Processo nº. 2014010620. Órgão Interessado: Secretaria 
Municipal de Saúde - FMS. Objeto: O registro de Preços visando 
à futura contratação de empresa para prestação de serviços de 
cópias de chaves, confecção de chaves, abertura de portas, 
armários e gavetas de mesas, substituição de fechaduras, troca 
de combinações de chaves, instalações de fechaduras externa e 
internas e confecção de chaves para veículos. Empresa Vencedora: 
PALMAS CHAVES SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 02.485.653/0001-33, 
Itens 01 a 07. Valor Global de R$ 150.012,00 (cento e cinquenta 
mil e doze reais). Data da realização: 27/06/2014.

Palmas - TO, 03 de julho de 2014.

Eneas Ribeiro neto
Pregoeiro

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 086/2014

Processo nº. 2013059075. Órgão Interessado: Secretaria Municipal 
de Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano. Objeto: Registro 
de Preços para aquisição de Ferramentas e Equipamentos de 
Proteção Individual (EPI). Empresas Vencedoras: BRAGAL 
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - ME. CNPJ: 32.350.027/0001-
09, Itens 43, 55 e 56, valor global R$ 9.527,50 (Nove mil quinhentos 
e vinte sete reais e cinquenta centavos). CM & M MATERIAIS DE 
CONSTRUÇÃO LTDA - EPP. CNPJ: 07.969.408/0001-15, Itens 
05, 15, 22, 25, 29, 31, 36, 38, 41, 45, 46, 50, 51 e 52, valor global 
R$ 24.654,25 (Vinte e quatro mil seiscentos cinquenta e quatro 
reais e vinte cinco centavos). FABIANO ROBERTO MATOS DO 
VALE FILHO & CIA LTDA. CNPJ: 00.085.446/0001-66, Itens 02, 
03, 04, 09, 10, 11, 13, 16, 17, 19, 23, 24, 26, 28, 34 e 44, valor 
global R$ 8.473,15 (Oito mil quatrocentos e setenta e três reais 
e quinze centavos). FERPAM COMÉRCIO DE FERRAMENTAS 
PARAFUSOS E MAQUINAS LTDA. CNPJ: 01.040.887/0001-04, 
Itens 01, 06, 08, 18, 20, 21 e 37, valor global R$ 2.432,50 (Dois mil 
quatrocentos e trinta e dois reais e cinquenta centavos). JULIERME 
F. DA ROSA - ME. CNPJ: 06.324.611/0001-71, Itens 40 e 48, 
valor global R$ 15.861,00 (Quinze mil oitocentos e sessenta e um 
reais). L P M LEITE EIRELI - EPP. CNPJ: 19.324.420/0001-51, 
Itens 07, 12, 14, 27, 32, 33, 35, 39, 42, 47, 49, 53 e 54, valor global 
R$ 37.131,80 (Trinta e sete mil cento e trinta e um reais e oitenta 
centavos). O & M MULTIVISÃO COMÉRCIAL LTDA - ME. CNPJ: 
10.638.290/0001-57, Item 30, valor global R$ 614,70 (Seiscentos 
e quatorze reais e setenta centavos). Data da realização do 
certame: 10/06/2014.

Palmas - TO, 03 de Julho de 2014.

Antônia Vanier Tavares da Silva
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO - 2ª PUBLICAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 022/2014

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através do Pregoeiro da 
Secretaria de Planejamento e Gestão, torna público que fará 
realizar às 09:00 horas do dia 16 de julho de 2014, no auditório 
da Secretaria Municipal da Saúde, endereço Quadra 502 Sul, Av. 
NS 02, Plano Diretor Sul, antigo Paço Municipal, Palmas/TO, o 
PREGÃO PRESENCIAL nº 022/2014, do tipo MENOR PREÇO 
POR LOTE, para Registro de Preços visando à futura contratação 
de empresa(s) para prestação de serviços de manutenção 
preventiva, corretiva com retirada, transferência e instalação de ar 
condicionado tipo “split” e “janela”, geladeira, bebedouro, freezer, 
tanquinho e máquina de lavar, fora do período de garantia, por 
chamada avulsa, com fornecimento de peças (valor estimado 
nos lotes 1, 2 e 3), para todos os equipamentos, de interesse da 
Secretaria da Saúde - Fundo Municipal de Saúde, processo nº 
2013050064, em 2ª publicação para assegurar o prazo legal, vez 
que alterou-se o item 8.3 do edital. O Edital poderá ser examinado 
ou retirado pelos interessados no sitio: portal.palmas.to.gov.br e 
na Superintendência de Compras e Licitações com sede no Anexo 
II, prédio Buriti, 2º andar à Quadra 502 Sul, Av. NS-02, ao lado do 
Paço Municipal, das 08:00 às 12:00 e das 14:00 às 18:00 horas, 
em dias úteis. Maiores informações poderão ser obtidas no local, 
ou através do e-mail: cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 03 de julho de 2014.

Osvaldo Lopes de Carvalho
Pregoeiro



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                                  Nº 1.042 - SEXTA-FEIRA, 4 DE JULHO DE 20143

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 Secretaria de Finanças 

JUNTA DE RECURSOS FISCAIS

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A Secretaria da Junta de Recursos Fiscais, com base no artigo 
6º, §2º, II da LC nº 288/2013, NOTIFICA o contribuinte abaixo 
relacionado, para comparecer na Junta de Recursos Fiscais, sito 
à 502 Sul, Av NS 02, Paço Municipal - Prédio Buriti em Palmas/
TO – Tel. (0xx63) 2111-2703, no dia e horário abaixo especificado 
para julgamento dos Autos de Infração descritos. 

Razão Social Autos de Infração Exigência Tributária
Dia do 

Julgamento

Horário do 

Julgamento

BANCO WOLKSVAGEN S.A. 23/2012 e 24/2012 ISS 10/07/2014 14:30h

BFB LEASING S/A ARRENDAMENTO MERCANTIL. 271-272-273-274 de 2012 ISS 10/07/2014 14:40h

IBI BANCO S/A - BANCO MÚLTIPLO 304-305-306 de 2011 ISS 10/07/2014 14:50h

Palmas, 03 de julho de 2014

Lenise Keley F. Gomes
Gerente da Juref

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A Secretaria da Junta de Recursos Fiscais, com base no artigo 
6º, §2º, II da LC nº 288/2013, NOTIFICA os contribuintes abaixo 
relacionados, para comparecerem na Junta de Recursos Fiscais, 
sito a 502 Sul, Av NS 02, Paço Municipal - Prédio Buriti em Palmas/
TO – Tel. (0xx63) 2111-2703 – Palmas/TO, no dia e horário abaixo 
especificado para julgamento dos Autos de Infração descritos. 

Razão Social/Nome Auto de Infração Processo / Multa Dia do Julgamento
Horário do 

Julgamento

JOSÉ PEREIRA MOTA. 000447 2009009443 / Multa de obras 09/07/2014 14:30h

ROGÉRIO RAMOS DE SOUZA. 0003041 e 0004631
2010007615 e 2010022893 / 

Multa de Obras
09/07/2014 14:40h

EUCLIDES MENDONÇA JÚNIOR. 007770 2010020404 / Multa de Obras 09/07/2014 14:50h

MARIA ZILMENIA PEREIRA LIMA. 004638 2010026304 / Multa de obras 09/07/2014 15:00h

LINCOLN JOSÉ CUETO DE ALMEIDA. 006741 2013027447 / Multa de Posturas 09/07/2014 15:15h

Palmas, 02 de julho de 2014

Lenise Keley F. Gomes
Gerente da Juref

 Secretaria de Infraestrutura 
e Serviços Públicos

EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO 
DO CONTRATO N° 28/2010

ESPÉCIE: TERMO DE APOSTILAMENTO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS
CONTRATADA: CSN ENGENHARIA LTDA
OBJETO: Serviços de Terraplanagem e Pavimentação Asfáltica 
da Rua 31 (entre Rua 22 e Av. D) Jardim Aureny III e conclusão 
da descarga da Av. D e Gabião, e execução de bocas de lobo nas 
ruas 18, 20, 25, 26, 28, 34 e 38 do Jardim Aureny III em Palmas.
APOSTILAMENTO: Reajustamento referente ao período de 17 de 
maio de 2013 a 30 de novembro de 2013.  
VALOR: R$ 104.962,49 (cento e quatro mil novecentos e sessenta 
e dois reais e quarenta e nove centavos).  
RECURSO: Classificação Funcional: 15.451.0312-7004-PPA-P, 
Natureza da Despesa: 44.90.51, Fonte: 0010.00.199.
BASE LEGAL: Processo n° 18.786/2009 e Lei 8.666/93.
SIGNATÁRIOS: Marcílio Guilherme Ávila – Secretaria Municipal 
de Infraestrutura e Serviços Públicos e CSN – Engenharia LTDA, 
por seu representante legal. 
DATA: 30/06/2014

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 114/2014

A Prefeitura Municipal de Palmas-TO, através da Pregoeira 
da Secretaria de Planejamento e Gestão, torna público que 
fará realizar às 09:00h (horário de Brasília) do dia 17 de julho 
de 2014, no sitio: www.cidadecompras.com.br, o PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 114/2014, do tipo MENOR PREÇO, para 
aquisição de material de expediente (apontador de lápis, borracha 
e outros), de interesse da Secretaria Municipal de Educação, 
processo nº 2014023310. O Edital poderá ser retirado no sitio: 
www.cidadecompras.com.br ou examinado pelos interessados 
no sítio portal.palmas.to.gov.br e na Superintendência de 
Compras e Licitações, sito à Quadra 502 Sul, Av. NS 02, ao 
lado do Paço Municipal, prédio Buriti, 2º andar, Palmas TO, em 
horário comercial, em dias úteis. Maiores informações poderão 
ser obtidas no local, pelo fone (63) 2111-2736 / 2737 ou email: 
cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 03 de julho de 2014.

Lívia Alves Oliveira
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 115/2014

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através do Pregoeiro da 
Secretaria de Planejamento e Gestão, torna público que fará 
realizar às 09:00 horas (horário de Brasília) do dia 17 de julho 
de 2014, no sitio: www.cidadecompras.com.br, o PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 115/2014, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, 
para Registro de Preços visando à futura contratação de empresa 
para prestação de serviços de locação de 150(cento e cinquenta) 
roçadeiras tipo costais, sendo cinquenta por cento com lâmina e 
cinquenta por cento com fios, de interesse da Secretaria Municipal 
de Infraestrutura e Serviços Públicos, processo nº 2014019706. 
O Edital poderá ser retirado no sitio: www.cidadecompras.com.br 
ou examinado pelos interessados no sítio: portal.palmas.to.gov.
br e na Superintendência de Compras e Licitações, sito no Anexo 
II- prédio Buriti, Quadra 502 Sul, Av. NS-02, , 2º andar, ao lado 
do antigo Paço Municipal, Palmas TO, em horário comercial, em 
dias úteis. Maiores informações poderão ser obtidas no local, 
pelo fone (63) 2111-2736 / 2737 ou e-mail: cplpalmas@gmail.
com.

Palmas, 03 de julho de 2014.

Osvaldo Lopes de Carvalho
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 116/2014

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através do Pregoeiro da 
Secretaria de Planejamento e Gestão, torna público que fará 
realizar às 10:00 horas (horário de Brasília) do dia 17 de julho 
de 2014, no sitio: www.cidadecompras.com.br, o PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 116/2014, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, 
para Registro de Preços visando à futura aquisição de materiais 
de pintura, sendo: tintas pva, para piso e esmáltico sintético, 
thiner, rolos de pintura diversos, massa corrida, cabo e extensor 
para rolo de pintura, pincel, desempenadeira, espátula, lixas 
diversas e cal para pintura, de interesse da Secretaria Municipal 
de Infraestrutura e Serviços Públicos, processo nº 2014013114. 
O Edital poderá ser retirado no sitio: www.cidadecompras.com.br 
ou examinado pelos interessados no sítio: portal.palmas.to.gov.
br e na Superintendência de Compras e Licitações, sito no Anexo 
II, prédio Buriti, Quadra 502 Sul, Av. NS-02, , 2º andar, ao lado 
do antigo Paço Municipal, Palmas TO, em horário comercial, em 
dias úteis. Maiores informações poderão ser obtidas no local, 
pelo fone (63) 2111-2736 / 2737 ou e-mail: cplpalmas@gmail.
com.

Palmas, 03 de julho de 2014.

Osvaldo Lopes de Carvalho
Pregoeiro



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                                  Nº 1.042 - SEXTA-FEIRA, 4 DE JULHO DE 20144

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 Secretaria da Educação

PORTARIA/GAB/SEMED/N° 0734, 27 DE JUNHO DE 2014.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais e consoante a Lei n° 1256, de 22 de 
dezembro de 2003.

RESOLVE:

ART. 1°- Estabelecer os valores a serem repassados 
para a Unidade de Ensino da Rede Pública Municipal, através da 
ACCEI – Associação Comunidade Centro de Educação Infantil, 
que deverão ser gastos com aquisição de extintores para a 
Unidade de Ensino, conforme preconização da Lei supracitada.

N.º de Ordem Escola Nº Processo Valor do Repasse
1 CMEI Miudinhos 2014001482 R$ 270,00

TOTAL R$ 270,00

ART. 2°- Os recursos serão advindos da seguinte dotação: 
Programa de Trabalho: 03.2900.12.365.0305.6072 Natureza de 
Despesas: 44.50.42 Fonte: 002000365.

 
ART. 3°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.
 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos vinte 

sete dias do mês de junho de dois mil e quatorze.

Berenice de Fátima Barbosa C. Freitas
Secretária Municipal da Educação

PORTARIA/GAB/SEMED/N° 0745, 01 DE JULHO DE 2014.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais e consoante a Lei n° 1256, de 22 de 
dezembro de 2003.

RESOLVE:

ART. 1°- Estabelecer os valores a serem repassados 
para a Unidade de Ensino da Rede Pública Municipal, através da 
ACCEI – Associação Comunidade Centro de Educação Infantil, 
que deverão ser gastos com aquisição de cortinas para a Unidade 
de Ensino, conforme preconização da Lei supracitada.

N.º de Ordem Escola Nº Processo
Valor do 

Repasse 

1 CMEI Aconchego 2014001465 R$ 9.918,74 

2 CMEI Amâncio José de Moraes 2014001466 R$ 15.932,50

3 CMEI Cantiga de Ninar 2014001467 R$ 14.711,50

4 CMEI Chapeuzinho Vermelho 2014001507 R$ 14.758,76 

5 CMEI Paraíso Infantil 2014001484 R$ 11.210,30

6 CMEI Sementes do Amanhã 2014001500 R$ 11.488,72

7 CMEI Sonho Encantado 2014001504 R$ 15.319,20

TOTAL R$ 93.339,72

ART. 2°- Os recursos serão advindos da seguinte dotação: 
Programa de Trabalho: 03.2900.12.365.0305.6072 Natureza de 
Despesas: 44.50.42 Fonte: 002000365.

ART. 3°- È Revogada a Portaria/GAB/SEMED/N.º 0420, 
02 de abril de 2014.

ART. 4°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, ao primeiro 

dia do mês de julho de dois mil e quatorze.

Berenice de Fátima Barbosa C. Freitas
Secretária Municipal da Educação

PORTARIA/GAB/SEMED/N° 0749,  DE 3 DE JULHO DE 2014.

Designa servidor para a função que especifica.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 1º 
de janeiro de  2013,

RESOLVE:

Art. 1° Designar o servidor Weslene Oliveira de Sousa 
Brito, matrícula 413004444, para atuar como responsável pela 
prestação de contas dos recursos transferidos no âmbito do 
Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE.

Art. 2°  Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos três dias do mês de julho de  2014.

Berenice de Fátima Barbosa Castro de Freitas
Secretária Municipal da Educação

PORTARIA/GAB/SEMED/N° 0752, 03 DE JULHO DE 2014. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais e consoante a Lei n° 1256, de 22 de 
dezembro de 2003.

RESOLVE:

ART. 1°- Estabelecer os valores a serem repassados 
para a Unidade de Ensino da Rede Pública Municipal, através da 
ACE – Associação Comunidade Escola, que deverão ser gastos 
com manutenção: pintura e paisagismo para Unidade de Ensino, 
conforme preconização da Lei supracitada.

N.º de Ordem Escola Nº Processo Valor do Repasse 

1
ACE - Escola Municipal Lucas Ruan 

Araújo Alves
2014001429 R$ 14.782,94

TOTAL R$ 14.782,94

 ART. 2°- Os recursos serão advindos da seguinte 
dotação: Programa de Trabalho: 03.2900.12.361.0305.6070 
Natureza de Despesas: 33.50.43 Fonte: 003040361. 

ART. 3°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos três dias 

do mês de julho de dois mil e quatorze.
       

Berenice de Fátima Barbosa C. Freitas
Secretária Municipal da Educação

UNIDADES EDUCACIONAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE RE-RATIFICAÇÃO Nº 01
DO CONTRATO Nº 001/2014

ESPÉCIE: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO.
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL CORA CORALINA
CONTRATADA: GWB CONSTRUÇÕES LTDA.
OBJETO: TERMO ADITIVO Nº. 01 DO CONTRATO Nº. 001/2014 
REFERENTE A EXECUÇÃO DE ADEQUAÇÕES NA COZINHA, 
BANHEIROS, CONSTRUÇÃO DE PASSARELA DE ACESSO 
PARA A QUADRA E CONSTRUÇÃO DE ESCOVÓDROMO 
INFANTIL.
DO ADITAMENTO: RE-RATIFICAÇÃO: ONDE SE LÊ: R$ 
132.995,93 (CENTO E TRINTA E DOIS MIL, NOVECENTOS E 
NOVENTA E CINCO REAIS E NOVENTA E TRÊS CENTAVOS), 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                                  Nº 1.042 - SEXTA-FEIRA, 4 DE JULHO DE 20145

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

LEIA-SE: R$ 166.087,07 (CENTO E SESSENTA E SEIS MIL E 
OITENTA E SETE REAIS E SETE CENTAVOS). ACRÉSCIMO 
DE R$ 33.243,40 (TRINTA E TRÊS MIL, DUZENTOS E 
QUARENTA E TRÊS REAIS E QUARENTA CENTAVOS) QUE 
REPRESENTA UM PERCENTUAL DE 25,00% AO VALOR 
INICIAL DO CONTRATO ORIGINÁRIO E SUPRESSÃO DE R$ 
152,26 (CENTO E CINQUENTA E DOIS REAIS E VINTE E SEIS 
CENTAVOS), QUE EQUIVALE AO PERCENTUAL À 0,11% 
DO CONTRATO ORIGINÁRIO. PRORROGAÇÃO DE PRAZO 
DE ACRÉSCIMO DO PRAZO DE 60 (SESSENTA) DIAS À 
VIGÊNCIA DO CONTRATO, CONTADOS A PARTIR DA DATA 
DE SEU VENCIMENTO EM 19/07/2014, OBSERVADA A RE-
RATIFICAÇÃO ACIMA, PASSANDO O CONTRATO A VIGER 
ATÉ A DATA DE 17 DE SETEMBRO DE 2014.
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2014001264, LEI 8.666/93.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 012/2014

ESPÉCIE: CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE MOBIÁRIO PARA 
SALA DE AULA E REFEITÓRIO
CONTRATANTE: ACCEI DO CMEI PARAÍSO INFANTIL
CONTRATADO: A ESCOLAR COM. DE MÓVEIS LTDA
OBJETO: AQUISIÇÃO JOGOS HEXAGONAIS PARA SALA DE 
AULA MESAS PARA REFEITÓRIO
VIGÊNCIA: DA DATA DA  ASSINATURA ATÉ  31/12/2014
VALOR R$ 38.540,00 (TRINTA E OITO MIL QUINHENTOS E 
QUARENTA REAIS)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2014013978 NOS TERMOS DA 
LEI Nº 1256 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2003
RECURSOS: PROGRAMA ESCOLA AUTÔMA DE GESTÃO 
COMPATILHADA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 013/2014

ESPÉCIE: CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 
HIGIENE E LIMPEZA
CONTRATANTE: ACCEI DO CMEI PARAÍSO INFANTIL
CONTRATADO: PARNAÍBA COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA 
ME
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE HIGIENE E LIMPEZA
VIGÊNCIA: DA DATA DA ASSINATURA ATÉ  31/12/2014
VALOR R$ 7.596,00 (SETE MIL QUINHENTOS E NOVENTA E 
SEIS REAIS)
BASE LEGAL: LEI Nº 1256 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2003
RECURSOS: PROGRAMA ESCOLA AUTÔMA DE GESTÃO 
COMPATILHADA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 014/2014

ESPÉCIE: CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE GÁS DE COZINHA
CONTRATANTE: ACCEI DO CMEI PARAÍSO INFANTIL
CONTRATADO: HC COMERCIAL LTDA
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÁS DE COZINHA
VIGÊNCIA: DA DATA DA  ASSINATURA ATÉ  31/12/2014
VALOR R$ 1.600,00 (UM MIL E SEISCENTOS REAIS)
BASE LEGAL: LEI Nº 1256 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2003
RECURSOS: PROGRAMA ESCOLA AUTÔMA DE GESTÃO 
COMPATILHADA

EXTRATO DO CONTRATO N.º 13/2014

ESPÉCIE: CONTRATO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL DE 
LIMPEZA.
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL MONSENHOR PEDRO PEREIRA PIAGEM
CONTRATADO: R.P DOS SANTOS VARIEDADES - ME.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA.
VIGÊNCIA: 12/06/2014 A 31/12/2014.
VALOR: R$ 2.133,08 (DOIS MIL CENTO E TRINTA E TRÊS 
REAIS E OITO CENTAVOS)
BASE LEGAL: PROCESSO: 2014009837; LEI Nº. 8.666/93
RECURSOS: PROGRAMA ESCOLA AUTÔNOMA DE GESTÃO 
COMPARTILHADA.

EXTRATO DO CONTRATO N.º 14/2014

ESPÉCIE: CONTRATO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL DE 
LIMPEZA.
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL MONSENHOR PEDRO PEREIRA PIAGEM
CONTRATADO: PAULISTA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 
ALIMENTOS LTDA-ME.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA.
VIGÊNCIA: 12/06/2014 A 31/12/2014.
VALOR: R$ 1.438,20 (UM MIL QUATROCENTOS E TRINTA E 
OITO REAIS E VINTE CENTAVOS)
BASE LEGAL: PROCESSO: 2014009837; LEI Nº. 8.666/93
RECURSOS: PROGRAMA ESCOLA AUTÔNOMA DE GESTÃO 
COMPARTILHADA.

EXTRATO DO CONTRATO N.º 15/2014

ESPÉCIE: CONTRATO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL DE 
LIMPEZA LTDA.
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL MONSENHOR PEDRO PEREIRA PIAGEM
CONTRATADO: MAX LIMP. COMERCIO DE PRODUTOS DE 
LIMPEZA.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA.
VIGÊNCIA: 12/06/2014 A 31/12/2014.
VALOR: R$ 4.004,40 (QUATRO MIL E QUATRO REAIS E 
QUARENTA CENTAVOS)
BASE LEGAL: PROCESSO: 2014009837; LEI Nº. 8.666/93
RECURSOS: PROGRAMA ESCOLA AUTÔNOMA DE GESTÃO 
COMPARTILHADA.

EXTRATO DO CONTRATO N.º 16/2014

ESPÉCIE: CONTRATO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL DE 
LIMPEZA.
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL MONSENHOR PEDRO PEREIRA PIAGEM
CONTRATADO: FERREIRA & SANTOS LTDA.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA.
VIGÊNCIA: 12/06/2014 A 31/12/2014.
VALOR: R$ 4.833,60 (QUATRO MIL OITOCENTOS E TRINTA E 
TRÊS REAIS E SESSENTA CENTAVOS)
BASE LEGAL: PROCESSO: 2014009837; LEI Nº. 8.666/93
RECURSOS: PROGRAMA ESCOLA AUTÔNOMA DE GESTÃO 
COMPARTILHADA.

EXTRATO DO CONTRATO N.º 17/2014

ESPÉCIE: CONTRATO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL DE 
LIMPEZA.
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL MONSENHOR PEDRO PEREIRA PIAGEM
CONTRATADO: M.J.R DOS SANTOS EIRELI –ME
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA.
VIGÊNCIA: 12/06/2014 A 31/12/2014.
VALOR: R$ 6.776,52 (SEIS MIL SETECENTOS E SETENTA E 
SEIS REIS E CINQUENTA E DOIS CENTAVOS)
BASE LEGAL: PROCESSO: 2014009837; LEI Nº. 8.666/93
RECURSOS: PROGRAMA ESCOLA AUTÔNOMA DE GESTÃO 
COMPARTILHADA.

EXTRATO DO CONTRATO N.º 18/2014

ESPÉCIE: CONTRATO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL DE 
LIMPEZA.
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL MONSENHOR PEDRO PEREIRA PIAGEM
CONTRATADO: EDIALIMENTOS INDUSTRIA E COMERCIO DE 
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS.   
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA.
VIGÊNCIA: 12/06/2014 A 31/12/2014.
VALOR: R$ 833,00 (OITOCENTOS E TRINTA E TRÊS REAIS)
BASE LEGAL: PROCESSO: 2014009837; LEI Nº. 8.666/93
RECURSOS: PROGRAMA ESCOLA AUTÔNOMA DE GESTÃO 
COMPARTILHADA.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                                  Nº 1.042 - SEXTA-FEIRA, 4 DE JULHO DE 20146

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

ERRATA

A ACE DA ESCOLA MUNICIPAL ANTONIO GONÇALVES 
DE CARVALHO FILHO, através da Presidente da Comissão 
Permanente de Chamada Pública, torna público que, referente à 
data da realização da CHAMADA PÚBLICA 001/2014, publicado 
no Diário Oficial do Município de Palmas n°1.038, pág.08, de 30 
de Junho de 2014:

ONDE SE LÊ: 22 DE JUNHO DE 2014

LEIA-SE: 22 DE JULHO DE 2014

Palmas, 03 de julho de 2014.

Luciana Maria Lopes da Silva
Presidente da Comissão Permanente de Chamada Pública

 Secretaria da Saúde

PORTARIA N.º 441/2014

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, de Palmas 
- TO, no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 80, 
Inciso IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado 
com a Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013.

RESOLVE:

Art. 1º Conceder o gozo de 20 (vinte) dias de férias no 
período compreendido de 02 à 21 de julho de 2014, do servidor 
público municipal WILSON AIRES BOREM, ocupante do cargo 
efetivo de Assistente Administrativo, matrícula funcional nº 
140.521, relativamente ao período aquisitivo de 2011/2012, 
suspensa pela Portaria nº 002 de 28 de janeiro de 2014. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos 30 dias do 
mês de junho de 2014.

LUIZ CARLOS ALVES TEIXEIRA
Secretário da Saúde

PORTARIA N.º 446/2014

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, de Palmas 
- TO, no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 80, 
Inciso IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado 
com a Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013.

RESOLVE:

Art. 1º CEDER através do CONVÊNIO – SESAU – DIRJUR 
– CCON – DESC – Nº 003/2010, a servidora pública municipal 
CRISTIANE PRESBITERO TOSCANO BARRETO WHABE, 
ocupante do cargo efetivo de Assistente Administrativo, matrícula 
funcional nº 139.871, a partir de 18 de junho de 2014, 

Art. 2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, ao 1º dia do 
mês de julho de 2014.

LUIZ CARLOS ALVES TEIXEIRA
Secretário da Saúde

PORTARIA N.º  447 /2014

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, de Palmas 
- TO, no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 80, 
Inciso IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado 
com a Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013.

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER o gozo de 15 (quinze) dias de férias 
a servidora Ariana Coelho de Oliveira Dias, matrícula funcional 
nº 142091, Auxiliar Administrativo, relativamente ao período 
aquisitivo de 2011 a 2012, anteriormente marcada para janeiro 
de 2013, e suspensas através da Portaria nº 002/2013, para o 
período de 21 de julho a 04 de agosto de 2014.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, ao 1º dia do 
mês de julho de 2014.

LUIZ CARLOS ALVES TEIXEIRA
Secretário da Saúde

PORTARIA N.º 457 de 03 de julho de 2014.

Dispõe sobre o repasse de verbas públicas por 
meio do Convênio nº 2709/2007 firmado entre 
o Ministério da Saúde e Município de Palmas 
para a construção do Centro de Consultas 
e Especialidades – CECEP do Município de 
Palmas e dá outras providências.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE de Palmas - TO, 
no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 80, Inciso IV, 
da Lei Orgânica do Município com as prerrogativas dos artigos 40 
e 41, inciso X da Lei Municipal nº. 1.954, de 1º de abril de 2013 e,

CONSIDERANDO que são de relevância pública as ações 
e serviços de saúde, cabendo ao poder público dispor, nos termos 
da lei, sobre sua regulamentação, fiscalização e controle (art.197 
da Constituição Federal), que a saúde é um direito fundamental do 
ser humano, devendo o estado prover as condições indispensáveis 
ao seu pleno exercício – artigo 2º, Lei 8080/1990;

CONSIDERANDO que a Administração Pública deve 
obedecer aos princípios da legalidade, impessoalidade, eficiência, 
finalidade, razoabilidade, indisponibilidade do interesse público, 
publicidade devendo guardar em toda a sua atividade o princípio 
da supremacia do interesse público sobre o interesse privado;

CONSIDERANDO que de acordo com o art. 30, inciso 
VII, da Constituição, e os arts. 18, inciso I, e 17, inciso III, da lei 
n. 8.080/90, compete ao município e, supletivamente, ao Estado, 
gerir e executar os serviços públicos de atendimento à saúde da 
população, podendo tais serviços, de maneira complementar, 
serem ofertados pela iniciativa privada; 

CONSIDERANDO os termos da Lei nº 8.142/90, referentes 
ao controle social do Sistema Único de Saúde - SUS, bem como a 
política pública Participa/SUS, emanada do Ministério da Saúde;

CONSIDERANDO a necessidade de proporcionar a 
publicidade requerida no item 2.16, inciso II, Cláusula Segunda do 
Convênio nº 2709, de 2007, objeto do processo administrativo nº 
2013042913, volumes I a III.

RESOLVE:

Art. 1º Tornar pública as transferências dos valores 
detalhados a seguir:

I - R$ 236.666,66 (duzentos e trinta e seis mil, seiscentos 
e sessenta e seis reais e sessenta e seis centavos) transferidos 
no dia 28/10/2011 do Fundo Nacional de Saúde para a Conta 
Corrente nº 5524-7, Agência 3615-3 – PM/Palmas.

II – R$ 236.666,66 (duzentos e trinta e seis mil, seiscentos 
e sessenta e seis reais e sessenta e seis centavos) transferidos 
no dia 02/12/2011 do Fundo Nacional de Saúde para a Conta 
Corrente nº 5524-7, Agência 3615-3 – PM/Palmas.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                                  Nº 1.042 - SEXTA-FEIRA, 4 DE JULHO DE 20147

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, 
em Palmas, Capital do Estado do Tocantins, aos três dias do mês 
de julho de 2014.

LUIZ CARLOS ALVES TEIXEIRA
Secretário da Saúde

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO/ ADJUDICAÇÃO PARA 
CREDENCIAMENTO DE EMPRESA PRESTADORA DE 
SERVIÇOS NA ÁREA DE SAÚDE CONFORME EDITAL DE 
CHAMAMENTO PÚBLICO N° 01/2012, DE 07 DE FEVEREIRO 

DE 2012

A Secretaria Municipal da Saúde, por intermédio da COMISSÃO 
ESPECIAL DE CREDENCIAMENTO, constituída pela Portaria 
n° 084, de 28 de fevereiro de 2014, em consonância com 
as competências estabelecidas na Portaria nº 506, de 24 de 
novembro de 2010 e com a norma do Chamamento Público para 
Credenciamento de Empresas Prestadoras de Serviços na Área 
de Saúde definida pelo Edital n° 01/2012, de 07 de fevereiro de 
2012, aprovado pelo Parecer nº 233/2011 – PGM/ADM, publicado 
no Diário Oficial do Município nº 472, de 28 de fevereiro de 2012, 
Diário Oficial da União, de 28 de fevereiro de 2012, Jornal do 
Tocantins de 1º de março de 2012, Republicado no Diário Oficial 
do Município nº 967, de 13 de março de 2014, Diário Oficial da 
União nº 49, de 13 de março de 2014, Jornal do Tocantins de 29 de 
março de 2014, e nos termos da Lei 8.080/90, Resolução Tribunal 
de Contas do Estado/TO n° 768, de 14 de março de 2001, Lei 
Municipal nº 1.689/2009, Decreto Municipal nº 132/1998, Instrução 
Normativa nº 01/2005, Processo administrativo nº 2014014415 e 
demais normas do Sistema Único de Saúde, torna público a todos 
os interessados que:

HOMOLOGA E ADJUDICA a empresa proponente:

CENTRO AVANÇADO DE UROLOGIA - ME, nome fantasia 
HOSPITAL UROLÓGICO DE PALMAS - HU, CNPJ n°: 
08.036.293/0001-79, com sede na Quadra 501 Sul, Av. NS 01, 
Conjunto 02, Lote 05-A, Palmas – Tocantins, APTA a prestar 
serviços técnico-profissionais especializados em Litotripsia 
Extracorpórea, Instalação Endoscópica Cateter Duplo J, Cateter 
Duplo J, Citoscopia/Uretroscopia e Urodinâmica Completa, 
ao Sistema Único de Saúde, por meio de Credenciamento à 
Secretaria Municipal de Saúde de Palmas, conforme Processo 
administrativo nº. 2014014415 pelo período de 12 (doze) meses 
a partir da assinatura do instrumento contratual, cujo valor total 
da contratação é de R$ 337.537,20 (trezentos e trinta e sete mil, 
quinhentos e trinta e sete reais e vinte centavos) que correrá à 
conta das dotações orçamentárias: Funcional Progrmática nº 
3200.10.302.0301.4189, Natureza da Despesa nº 339039, Fonte de 
recursos nº 0040 para os pagamentos dos valores complementares 
à Tabela SIA/SUS dos atendimentos aos munícipes de Palmas; 
Funcional Programática nº 1030203014189, Natureza da Despesa 
nº 339039, Fonte de Recursos nº 0420 para o pagamento dos 
valores dos atendimentos dos municípios referenciados de 
Palmas; e Funcional Programática nº 1030203014189, Natureza 
da Despesa nº 339039, Fonte de Recursos nº 0410 para o 
pagamento dos valores tabelados pelo Sistema Único de Saúde 
Nacional, visando ao atendimento da população do Município de 
Palmas e da população dos 80 (oitenta) Municípios referenciados 
para atendimento em Palmas, previstos na Programação Pactuada 
e Integrada – PPI vigente.

Palmas, 27 de junho de 2014.

LUIZ CARLOS ALVES TEIXEIRA
Secretário da Saúde

EXTRATO DE CONTRATO 
DE CREDENCIAMENTO n.º 06/2014

ESPÉCIE: CONTRATO DE CREDENCIAMENTO DE SERVIÇOS 
DE SAÚDE
CREDENCIADOR: MUNICÍPIO DE PALMAS
CREDENCIADA: CAU – CENTRO AVANÇADO DE UROLOGIA 
LTDA - EPP
OBJETO: O presente Credenciamento tem por objeto, 
regulamentar a prestação de serviços especializados em 
Litotripsia Extracorpórea, Instalação Endoscópica Cateter Duplo J, 
Cateter Duplo J, Citoscopia/Uretroscopia e Urodinâmica Completa 
nos termos do Edital nº. 01/2012, e nas quantidades especificadas 
no Termo de Referência, folhas 03 a 06A do presente processo 
aos usuários do SUS.
VIGÊNCIA: O Credenciamento entrará em vigor a partir da 
assinatura e terá vigência de 12 (doze) meses, podendo ser 
prorrogado por iguais e sucessivos períodos respeitado o limite 
legal de 60 (sessenta) meses.
VALOR: O valor total estimado para execução deste instrumento 
é de R$ 337.537,20 (trezentos e trinta e sete mil, quinhentos e 
trinta e sete reais e vinte centavos) visando ao atendimento da 
população do Município de Palmas e da população dos 80 (oitenta) 
Municípios referenciados para atendimento em Palmas previstos 
na Programação Pactuada e Integrada – PPI vigente.
BASE LEGAL: Processo n.º 2014014415, Edital de Credenciamento 
n.º 01/2012, Lei Federal nº 8.080, de 19/09/90, Lei nº 8.666, de 
21/06/93, e alterações; Lei Municipal nº 1.689/2009, Decreto 
Municipal nº 132/1998, Instrução Normativa nº 01/2005, as demais 
normas do Sistema Único de Saúde e os princípios norteadores da 
Administração Pública.
RECURSOS: As despesas decorrentes deste contrato 
correrão por conta das seguintes dotações orçamentárias: Os 
pagamentos dos valores contratados com base no Sistema 
de Informação Ambulatorial SIA/SUS serão realizados 
pelas dotações orçamentárias: Funcional Programática: 
03.3200.10.302.0061.2299; Natureza da Despesa: 3.3.90.39, 
Fonte: 0.410. Os pagamentos dos valores complementares à 
tabela SIA/SUS para atendimento dos munícipes de Palmas serão 
realizados pelas dotações orçamentárias: Funcional Programática 
nº 3200.10.302.0301.4189, Natureza da Despesa nº 339039, Fonte 
de recursos nº 0040. Os pagamentos dos valores referentes aos 
atendimentos dos municípios referenciados na PPI para Palmas 
serão realizados pela Funcional Programática nº 1030203014189, 
Natureza da Despesa nº 339039, Fonte de Recursos nº 0420.
SIGNATÁRIOS: Luiz Carlos Alves Teixeira – Secretário da Saúde 
– Credenciador e Marta Elizabete da Silva Mota – Representante 
legal da empresa CAU – Centro Avançado de Urologia Ltda – EPP 
– Credenciada.

 Secretaria de Meio Ambiente 
e Desenvolvimento Urbano

PORTARIA/SEMDU/N º 161, DE 01 DE JULHO DE 2014.

Aprova o Desdobro do lote abaixo relacionado, 
nos termos que especifica.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E 
DESENVOLVIMENTO URBANO, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV da Lei Orgânica do Município, art. 1º, 
inciso I, do Decreto nº 349, de 30 de dezembro de 2005, combinado 
com a Lei nº 486, de 6 de janeiro de 1994 e Lei Federal nº 6.766/79 
e suas alterações.

R E S O L V E :

Art. 1º Aprovar o Desdobro do Lote 03, localizado à Rua 
39, Quadra 178, do Loteamento Jardim Aureny III, com área de 
587,50m², nesta capital, cuja situação resultante terá a seguinte 
denominação: Lote 03-A, localizado à Rua 39, Qd 178, do 
Loteamento Jardim Aureny III, com área de 287,50m² e Lote 03-
B, localizado à Rua 28, Qd 178, do Loteamento Jardim Aureny 
III, com área de 300,00m², nesta capital, objeto do processo nº. 
2014022386, vez que o respectivo Projeto Urbanístico e seu 
Memorial Descritivo atende aos requisitos da legislação em vigor.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                                  Nº 1.042 - SEXTA-FEIRA, 4 DE JULHO DE 20148

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Parágrafo Único. O interessado deverá submeter o projeto 
ora aprovado ao registro imobiliário, no prazo de 180 (cento e 
oitenta) dias, sob pena de caducidade do mesmo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Germana Pires Coriolano
Secretária Municipal de Meio Ambiente 

e Desenvolvimento Urbano

EXTRATO DE TERMO ADITIVO E RE-RATIFICAÇÃO Nº 01
DO CONTRATO N.º 213/2013

ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS
CONTRATADA: ANDRÉ NASCIMENTO ARAÚJO
OBJETO: Constitui objeto deste, o Termo Aditivo nº 01 ao 
Contrato de nº 213/2013, que tem por objeto o pagamento pela 
FCP de Prêmio ao Projeto Palmas Eu Gosto de Tu! (Audiovisual), 
módulo E, referente a produção, criação e finalização de 01 (um) 
filme longa-metragem colaborativo com a participação de 06 (seis) 
diretores: Hélio Brito, Marcelo Silva, Werten Nunes, André Araújo, 
Roberto Giovannetti e Eva Pereira, conforme especificações 
constantes nos autos do processo nº 2013049937. 
ADITAMENTO: consignar o acréscimo de 25% ao contrato de nº 
213/2013. 
BASE LEGAL: Processo nº 2013049937, nos termos da Lei n.º 
8.666/93.
RECURSOS: As despesas correrão pela funcional programática 
6800.13.392.0307.5024, ficha: 20142819, natureza de despesas: 
33.90.31.

 Fundação Cultural 
de Palmas

PORTARIA Nº 031, 01 de julho 2014.

O PRESIDENTE DA AGÊNCIA MUNICIPAL DE TURISMO 
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas da Lei nº. 1.967 
de 08 de maio de 2013 e Portaria/SEGRI/Nº 1.381 de 27 de maio 
de 2013, do município de Palmas,

RESOLVE:

Art. 1º INTERROMPER, por extrema necessidade do 
serviço, a partir de 02/07/2014 a 30/07/2014, as férias da servidora 
Francielle de Sousa Isecke, Gerente de Organização de Eventos 
nº 413012834, previstas para 01/07/2014 a 30/07/2014, relativas 
ao período aquisitivo 2013/2014, assegurando-lhe o direito de 
usufruí-las em data oportuna e não prejudicial ao serviço e à 
servidora.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DA AGÊNCIA MUNICIPAL DE TURISMO aos 
três dias do mês de fevereiro de dois mil e quatorze (01/07/2014).

Cristiano Rodrigues
Presidente 

PORTARIA Nº 032, 01 de julho 2014.

O PRESIDENTE DA AGÊNCIA MUNICIPAL DE TURISMO 
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas da Lei nº. 1.967 
de 08 de maio de 2013 e Portaria/SEGRI/Nº 1.381 de 27 de maio 
de 2013, do município de Palmas,

 Agência Municipal
de Turismo

RESOLVE:

Art. 1º INTERROMPER, por extrema necessidade do 
serviço, a partir de 02/07/2014 a 30/07/2014, as férias do servidor 
Leander Augusto Brito Carvalho, Assessor Técnico II, matrícula nº 
413012841, previstas para 01/07/2014 a 30/07/2014, relativas ao 
período aquisitivo 2013/2014, assegurando-lhe o direito de usufruí-
las em data oportuna e não prejudicial ao serviço e à servidora.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DA AGÊNCIA MUNICIPAL DE TURISMO aos 
três dias do mês de fevereiro de dois mil e quatorze (01/07/2014).

Cristiano Rodrigues
Presidente 

PORTARIA Nº 033, 01 de julho 2014.

O PRESIDENTE DA AGÊNCIA MUNICIPAL DE TURISMO 
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas da Lei nº. 1.967 
de 08 de maio de 2013 e Portaria/SEGRI/Nº 1.381 de 27 de maio 
de 2013, do município de Palmas,

RESOLVE:

Art. 1º INTERROMPER, por extrema necessidade do 
serviço, a partir de 02/07/2014 a30/07/2014, as férias da servidora 
Ana Rúbia Macedo de Souza, Diretora de Estruturação Turística, 
matrícula nº 132001, previstas para 01/07/2014 a 30/07/2014, 
relativas ao período aquisitivo 2013/2014, assegurando-lhe o 
direito de usufruí-las em data oportuna e não prejudicial ao serviço 
e à servidora.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DA AGÊNCIA MUNICIPAL DE TURISMO aos 
três dias do mês de fevereiro de dois mil e quatorze (01/07/2014).

Cristiano Rodrigues
Presidente 

PROCESSO: 2014020950
INTERESSADO: AGÊNCIA MUNICIPAL DE TURISMO
ASSUNTO: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
 
PORTARIA Nº. 034/2014 – À vista dos princípios que regem os 
procedimentos licitatórios do processo nº 2014020950, Parecer 
Jurídico nº 1150/2014-SEMAJ-PGM, da Procuradoria Geral do 
Município, conforme art. 25, inciso III, da Lei nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993, declaro a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
referente á contratação dos seguintes shows musicais: o Cantor 
Marcelo Bahia, a Banda Charada, o Grupo Édpherente, a Banda 
Viola D’júnior, a Banda Di Levada, e a Banda Mistura Louca, através 
de empresário Exclusivo, sendo a empresa M B PRODUÇÕES E 
EVENTOS LTDA, para realização de apresentações musicais nos 
dias 05, 06, 12, 13, 19, 20 e 27 de julho, visando à realização da 
Temporada de Praia 2014 em Palmas-TO, conforme solicitação 
de compras/Termo de Referência Nº 037 (doc. Fls. 03), no valor 
total de R$ 86.000,00 (Oitenta e seis mil reais), de interesse da 
Agência Municipal de Turismo, correndo a presente despesa 
com a seguinte dotação orçamentária: Funcional Programática: 
03.1400.23.695.0308.6001, Natureza de Despesa: 33.90.39, 
Fonte 001000199, Ficha: 20140265.
Palmas -TO, aos três dias do mês de julho do ano de 2014.

Cristiano Rodrigues
Presidente da Agência Municipal de Turismo

PROCESSO: 2014020930
INTERESSADO: AGÊNCIA MUNICIPAL DE TURISMO
ASSUNTO: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                                  Nº 1.042 - SEXTA-FEIRA, 4 DE JULHO DE 20149

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PORTARIA Nº. 035/2014 – À vista dos princípios que regem os 
procedimentos licitatórios do processo nº 2014020930, Parecer 
Jurídico nº 1148/2014-SEMAJ-PGM, da Procuradoria Geral do 
Município, conforme art. 25, inciso III, da Lei nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993, declaro a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
referente á contratação do shows artístico musical com o Cantor 
Allan Marquezini, através de empresário Exclusivo, sendo a 
empresa LAGARES & CIA LTDA CNPJ Nº 10.644.083/0001-
05, com realização nos dias 12 de julho na Praia das Arnos e 
no dia 13 de julho na Praia do Prata, visando à realização da 
Temporada de Praia 2014 em Palmas-TO, conforme solicitação 
de compras/Termo de Referência Nº 029 (doc. Fls. 03), no 
valor total de R$ 20.000,00 (Vinte mil reais), de interesse da 
Agência Municipal de Turismo, correndo a presente despesa 
com a seguinte dotação orçamentária: Funcional Programática: 
03.1400.23.695.0308.6001, Natureza de Despesa: 33.90.39, 
Fonte 001000199, Ficha: 20140265.
Palmas -TO, aos três dias do mês de julho do ano de 2014.

Cristiano Rodrigues
Presidente da Agência Municipal de Turismo

PROCESSO: 2014020953
INTERESSADO: AGÊNCIA MUNICIPAL DE TURISMO
ASSUNTO: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
 
PORTARIA Nº. 036/2014 – À vista dos princípios que regem os 
procedimentos licitatórios do processo nº 2014020953, Parecer 
Jurídico nº 1147/2014-SEMAJ-PGM, da Procuradoria Geral do 
Município, conforme art. 25, inciso III, da Lei nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993, declaro a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
referente á contratação do shows artístico musical com o Cantor 
Berg Moreno, através de empresário Exclusivo, sendo a empresa 
MAURÍCIO DA SILVA LIMEIRA - ME CNPJ Nº 07.871.772/0001-
48, com realização nos dias dia 19 de julho na Praia do Caju e 
no 27 de julho na Praia das Arnos, visando à realização da 
Temporada de Praia 2014 em Palmas-TO, conforme solicitação 

de compras/Termo de Referência Nº 036 (doc. Fls. 03), no 
valor total de R$ 12.000,00 (Doze mil reais), de interesse da 
Agência Municipal de Turismo, correndo a presente despesa 
com a seguinte dotação orçamentária: Funcional Programática: 
03.1400.23.695.0308.6001, Natureza de Despesa: 33.90.39, 
Fonte 001000199, Ficha: 20140265.
Palmas -TO, aos três dias do mês de julho do ano de 2014.

Cristiano Rodrigues
Presidente da Agência Municipal de Turismo

PROCESSO: 2014018295
INTERESSADO: AGÊNCIA MUNICIPAL DE TURISMO
ASSUNTO: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
 
PORTARIA Nº. 037/2014 – À vista dos princípios que regem os 
procedimentos licitatórios do processo nº 2014018295, Parecer 
Jurídico nº 1152/2014-SEMAJ-PGM, da Procuradoria Geral do 
Município, conforme art. 25, inciso III, da Lei nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993, declaro a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
referente á contratação do shows artístico musical com A 
Banda Forró do Serrado, através de empresário Exclusivo, 
sendo a empresa FABIANA BORGES CORREIA - ME CNPJ Nº 
02.294.058/0001-10, com realização nos dias dia 20 de julho na 
Praia do Caju e no 26 de julho na Praia das Arnos, visando à 
realização da Temporada de Praia 2014 em Palmas-TO, conforme 
solicitação de compras/Termo de Referência Nº 022 (doc. Fls. 03), 
no valor total de R$ 16.000,00 (Dezesseis mil reais), de interesse 
da Agência Municipal de Turismo, correndo a presente despesa 
com a seguinte dotação orçamentária: Funcional Programática: 
03.1400.23.695.0308.6001, Natureza de Despesa: 33.90.39, 
Fonte 001000199, Ficha: 20140265.
Palmas -TO, aos três dias do mês de julho do ano de 2014.

Cristiano Rodrigues
Presidente da Agência Municipal de Turismo


		2014-07-04T12:10:14-0300
	PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS:24851511000185




